Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ªJJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 23/02/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado 
com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$ 43.540,89 
(quarenta e três mil quinhentos e quarenta reais e oitenta e nove centavos), em decorrência do 
cometimento de 01 (uma) infração. 

Infração 01. RV – Deixou de recolher ICMS no valor de R$43.540,89, em razão de ter praticado operações 
tributadas como não tributadas, regularmente escrituradas nos exercícios de 2011 e 2012.

[...]

recolher, em opção ao aproveitamento de quaisquer outros créditos vinculados às referidas operações ou 
prestações, aos contribuintes industriais do ramo de vestuário, calçados e artefatos de tecidos, cuja receita 
bruta mensal média não ultrapasse o valor de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais), de forma 
que a carga tributária nas operações próprias seja equivalente a 4% (quatro por cento), observado o 
disposto no Ver tópico (Grifo acrescido) 

§ 4º - Relativamente à hipótese prevista no § 3º: 

VI - não serão computados na apuração da receita bruta os valores das saídas por transferências de

[...]

VOTO VENCIDO 

Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ªJJF 6 que julgou, por 
unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado com o objetivo de exigir do 
ora recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$ 43.540,89 (quarenta e três mil quinhentos 
e quarenta reais e oitenta e nove centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Independente do debate acerta da interpretação e aplicação dos arts. 270 e 505 do RICMS/BA 

entendo que todo o pano de fundo da questão se resume à incidência do ICMS nas operações de